1

基隆市立中山高級中學 110 學年度課程發展委員會第 2次會議紀錄

一、 時間：111年 5月 10日（星期二）10時 10分

二、 地點： 行政大樓五樓會議室

三、 主席： 校長鄭裕成                                      紀錄：黃琳雁

四、 出席人員：如簽到表

五、 討論事項：

案由一：本校 111學年度國中部各年級授課節數、各領域課程節數事宜，提請確

認。

說明：本校 111學年度國中部各年級學習領域、彈性學習時數，配合七年級增列本

土語文及新住民語文一節，調整如附件一。

決議：照案通過。

案由二：本校 111學年度國中部彈性課程開設方式，提請確認。

說明：旨揭課程開設方式暨規畫總表草案，如附件二。

決議：照案通過。

案由三：本校申請 111學年度雙語學校分級甄選計畫-雙語啟航學校(C類)之實施年

段及學習領域，提請討論。

說明：

(一) 依據基隆市政府 111年 4月 22日基府教學參字第 1110215134號函辦理。

(二) 依據前揭函頒基隆市 111學年度雙語學校分級甄選計畫(如附件三)，本市雙

語學校分為雙語領航學校(A類)、雙語遠航學校(B類)、雙語啟航學校(C類)

三類，市府所屬學校皆必須申請，且須於 111年 5月 27日報送計畫書。

(三) 評估本校現況，111學年度擬申請 C類雙語啟航學校，惟實施年段及領域須確

認，俾利計畫研訂。

決議：請領域召集人將此議案納入領域會議討論，並暫緩於下週一議定實施年段及

領域。

六、 臨時動議：無。

七、 散會：10時 50分。

2

附件一

基隆市中山高中國中部 111 學年各年級各學習領域、彈性學習節數建議分配表

                                                    單位：每週節數

年級

領域科目
七年級 八年級 九年級

領
域
學
習
課
程

語文

國語文(5) 國語文(5) 國語文(5)

本土語文/新住民語

文(1)

英語文(3) 英語文(3) 英語文(3)

數學 數學(4) 數學(4) 數學(4)

社會 社會(3) 社會(3) 社會(3)

自然科學 自然科學(3) 自然科學(3) 自然科學(3)

藝術

藝術(3)：

音樂(1)

視覺藝術(1)

表演藝術(1)

藝術(3)

(1) 音樂

(1) 視覺藝術

(1) 表演藝術

藝術(3)：

音樂(1)

視覺藝術(1)

表演藝術(1)

綜合活動

綜合活動(3)：

輔導(1)

童軍(1)

家政(1)

綜合活動(3)：

輔導(1)

童軍(1)

家政(1)

綜合活動(3)：

輔導(1)

童軍(1)

家政(1)

科技

科技(2)：

生活科技(1)

資訊科技(1)

科技(2)：

生活科技(1)

資訊科技(1)

科技(2)：

生活科技(1)

資訊科技(1)

健康與體育

健康與體育(3)：

健康(1)

體育(2)

健康與體育(3)：

健康(1)

體育(2)

健康與體育(3)：

健康(1)

體育(2)

領域學習節數 30 節 29 節 29 節

彈
性
學
習
課
程

統整性主題課程/

專題/議題探索課

程

從我看世界(1)

山野教育(1)

海洋教育(1)

從我看世界(1)

山野教育(1)

海洋教育(1)

世界文化探詢(1)

國際社會知識王(1)

數位公民(1)

社團活動與技藝課

程
社團活動(1) 社團活動(1)

特殊需求領域課程
班會(1)

班會(1)

學校行事

班會(1)

學校行事

其他類課程   聯課活動(1)

彈性學習課程節數 5 節 5 節 5 節

學習總節數

35 節 34 節 34 節

3

附件二

111 學年彈性學習課程開設方式暨規劃總表

課綱規定校訂課程節數
七年級 八年級 九年級

3-6 節 3-6 節 3-6 節

 類別 方案名稱 說明 每週預計實施節數

統整

性主

題/專

題/議

題探

究

從我看世界 由英語領域規畫
上學期 1

下學期 1

上學期 1

下學期 1

海洋教育 跨領域規畫統整
上學期 1

下學期 1

上學期 1

下學期 1

山野教育 跨領域規畫統整
上學期 1

下學期 1

上學期 1

下學期 1

世界文化探詢 由英語領域規畫
上學期 1

下學期 1

國際社會知識王 由社會領域規畫
上學期 1

下學期 1

數位公民 由社會領域規畫
上學期 1

下學期 1

社團

活動

童軍社、管樂一

社、田徑社、跆

拳社、音樂欣賞

社、閱讀欣賞

社…等十二個社

團

隔週連排 2 節
上學期 1

下學期 1

上學期 1

下學期 1

特殊

需求

領域

課程

班會

解決個

人生活

問題

上學期 1

下學期 1

上學期 1

下學期 1

上學期 1

下學期 1

學校行事

上學期

下學期

上學期

下學期

其他 聯課活動

上學期 1

下學期 1

學校實際規劃節數
上學期 5

下學期 5

上學期 5

下學期 5

上學期 5

下學期 5

4

附件三

基隆市 111學年度雙語學校分級甄選計畫

壹、 緣起

近年來，教育部有感於全球化促成社會、經濟與科技的快速變遷，中小學教育

亟需跳脫傳統的框架，奠基於 2011年提出之中小學國際教育白皮書的基礎，於

2020年提出之中小學國際教育白皮書 2.0，以「接軌國際、鏈結全球」為願景，希

達成「培育全球公民責任、促進教育國際化及拓展全球交流」三項目標，藉此匯聚

社會各界的信念與行動，為我國中小學教育開啟國際化新頁。

承上，基隆市為國際化港灣城市，擁有天然的港口資源，與越來越完整的硬體

配套，每年到港的國際郵輪遊客數字屢創新高，因此本市致力於培養學子具備優秀

雙語表現及寬廣的國際視野，藉此孕育城市能量，為國際港灣城市寫下新的篇章。

本市於 110年函頒「跨越、鏈結—國際港灣城市全球接軌，基隆市國際教育三

年計畫」，內容亦著重於雙語教育的推動，109學年度，本市輔導兩所國民小學轉型

為雙語學校，陸續於 110至 111學年度輔導其他五所國民小學轉型，完成「區區有

雙語學校」的里程碑，此外亦推行至 112學年度前，每校實施部分領域雙語教學，

有鑑於此，特訂定本計畫，在既有基礎上，強化學生以英語為工具，涵養多元文化

與國際理解的溝通能力，落實國際港灣雙語城市。

貳、 計畫依據：中小學國際教育白皮書 2.0暨基隆市國際教育三年計畫。

參、 計畫目的

為呼應本市至 112學年度校校推行部分領域雙語教學，豐富學生學習及精進教

5

師專業知能，本計畫旨在引導學校推動優質的雙語教育，建構有效雙語學習模式，

主要目標如下：

一、 營造雙語學習情境，厚植英語溝通能力。

二、 強化教師跨域協同，營造多元融合學習。

三、 規劃真實學習情境，啟發學生應用能力。

四、 策畫多元學習活動，拓展學生國際視野。

肆、 申請對象：本府所屬公立國民中小學。

伍、 執行方案

為符應計畫目的，本計畫以每學年度為期進行規劃並由處端進行審查，各學年

度課程應有不同的發展重點，學校應依學校背景、師資準備、資源整合等面向進行

整體規劃，架構雙語課程地圖，規劃重點及資源配置說明如下：

一、 三類雙語學校教育類型：

(一) 雙語領航學校(A類)：

1. 本市現行之雙語學校，實施年級每週雙語課程達總節數三分之一。

2. 本類雙語學校以校內實施雙語遠航學校(B類)達 3年方可申請。

(二) 雙語遠航學校(B類)：

1. 實施年級每週雙語課程達總節數六分之一。

2. 本類雙語學校 111學年度採競爭型補助，將補助計 6校之國民中小學為

限。

(三) 雙語啟航學校(C類)：

6

1. 實施年級每週雙語課程達總節數九分之一。

2. 本府所屬學校除申請前兩類雙語學校(雙語領航學校及雙語遠航學校)外，

請務必申請本類雙語學校(雙語啟航學校)；惟本市實驗教育學校不強制參

與，但仍鼓勵踴躍參加本計畫。

為便於說明三類雙語學校類型及推動之規準，特表列如下 (本表格採滾動式修

正)：

雙語領航學校

(A 類)

雙語遠航學校

(B 類)

雙語啟航學校

(C 類)

雙語教學實施節數

要求

雙語課程須達每週上課總節

數約三分之一(含英語領

域)。

雙語課程須達每週上課總節

數約六分之一(含英語領

域)。

雙語課程須達每週上課總節

數約九分之一(含英語領

域)。

實施年級
加入第一年起，由 1年級或

7 年級開始，逐年實施。

全年級班級數 7班

(含)以下：

加入第一年起，以全年級實

施為原則，由學校自行擇定

試行實施的年級。第二年

起，每年需增加實施至少一

個年級段。

全年級班級數 7班

(含)以下：

加入第一年起，以全年級實

施為原則，由學校自行擇定

試行實施的年級。第二年

起，每年需增加實施至少一

個年級段。

全年級班級數 7班以

上者：

加入第一年起，以全年級實

施為原則，由學校自行擇定

試行實施的年級。每兩年需

增加實施至少一個年級段。

全年級班級數 7班以

上者：

加入第一年起，以全年級實

施為原則，由學校自行擇定

試行實施的年級。每兩年需

增加實施至少一個年級段。

二、 規劃重點：

7

(一) 雙語領航學校(A類)及雙語遠航學校(B類)：

1. 為利雙語課程發展，各校應有中籍英語教師、領域教師及外師進行協同教

學。

2. 各校應將實施雙語課程之領域教學重點(學習重點)逐項翻譯為英語，以供

中外師共同備課之用。

3. 各校應在原英語文領域及其他學科領域之課程基礎上，發展跨領域之雙語

課程地圖，並做縱向與橫向之領域課程連結。

4. 外師每週協同授課節數依據簽約內容訂定，並應訂定與中籍英語教師或領

域教師共同備課之時間。

5. 參與本計畫之學校每學期應至少舉辦一次「中外師協同教學」公開授課，

提供全市教師進行教學觀摩。

6. 參加本計畫之學校應配合本市辦理雙語寒暑假營隊，規劃不同的課程。

7. 參加本計畫之學校應配合本市於每學年度進行外師教學輔導訪視，並針對

行政運作、師資準備、社群交流及區域服務效益等面相提供學校自評報

告，作為未來檢核各校執行成效之參考。

(二) 雙語啟航學校(C類)：

1. 為利雙語課程發展，各校應有中籍英語教師及領域教師進行協同教學。

2. 各校應將實施雙語課程之領域教學重點(學習重點)逐項翻譯為英語，以供中

外師共同備課之用。

3. 各校應在原英語文領域及其他學科領域之課程基礎上，發展跨領域之雙語課

8

程地圖，並做縱向與橫向之領域課程連結。

三、 提供資源：

(一) 雙語領航學校(A類)：

1. 外師人力配置：每校配置外師計一名，各校應搭配實施領域安排英語教師或

領域教師參與計畫。

2. 減課鐘點：各校應依據任務核予計畫參與人員每週至多一節減課鐘點。

3. 外加人力：每校配置外加人力(代理教師)一名。

4. 行政業務費：用於學校安排專家學者到校陪伴、購置教材教具、教師增能課

程及研習、校內教師社群交流及運作、教材研發等。核定每校補助 30萬元

整為原則。

5. 承上，倘學校已獲教育部國民及學前教育署補助之擴大引進外籍英語教師，

則本市不另行核配外師，避免資源過度集中。

(二) 雙語遠航學校(B類)：

1. 外師人力配置：採兩校共聘一名外師，各校應搭配實施領域安排英語教師或

領域教師參與計畫。

2. 減課鐘點：各校應依據任務核予計畫參與人員每週至多一節減課鐘點。

3. 行政業務費：用於學校安排專家學者到校陪伴、購置教材教具、教師增能課

程及研習、校內教師社群交流及運作、教材研發等。核定每校補助 10萬元

整為原則。

4. 承上，倘學校已獲教育部國民及學前教育署補助之擴大引進外籍英語教師，

9

則本市不另行核配外師，避免資源過度集中。

(三) 雙語啟航學校(C類)：

1. 減課鐘點：各校應依據任務核予計畫參與人員每週至多一節減課鐘點。

2. 行政業務費：用於學校安排專家學者到校陪伴、購置教材教具、教師增能課

程及研習、校內教師社群交流及運作、教材研發等。核定每校補助 5萬元整

為原則。

3. 外籍英語教師至學校進行英語巡迴教學。

四、 雙語課程實施原則

(一) 中、英雙語使用的比例，應該依照學生語言、認知發展程度及教學上所能

提供的鷹架做調整，以達到學科領域知能以及目標語（英語）的雙重發

展。

(二) 國小課程多以具體運思為主，課程中大量使用英語，可以透過各種口語和

非口語鷹架，引導學生成功學習。

(三) 重視雙語環境的建置，以達到雙語學習沉浸之境教成效。

(四) 雙語教學應以學科知識、技能的培養為優先目標，學科知識的傳授才是課

程核心，評量亦以學科為主。

(五) 所有課程仍須符合 12年國民基本教育課程綱要之規範。

(六) 依領域課程目標前提下實施雙語教學。

五、 計畫成果：

(一) 本案雙語領航學校(A類)及雙語遠航學校(B類)每學期至少實施全市公開觀

10

課 1次；雙語啟航學校(C類)每學期至少實施校內公開觀課 1次。

(二) 學校應於每學年結束後提出雙語課程之教學示例及領域教學用語。

陸、 申請注意事項

一、 校內共識：學校行政、英語領域教師與協同領域教師組成工作小組，凝聚

共同目標與共識，規劃雙語課程願景、目標及領域等內容。

二、 SWOT分析：就各校學生、師資、地點、家長、資源等進行優劣點分析，結

合校本課程，發展符合學校之雙語課程。

三、 家長溝通：以班親會、家長日或公開典禮等場合說明學校課程的運作方

式，並爭取家長的理解與支持。

四、 外籍英語教師聘僱：由本府提供外師聘僱簡章及合約範本，由各校自行公

告簡章並進行後續聘用事宜。

柒、 申請及審查方式

一、 申請方式：學校計畫書請於 111年 5月 27日(星期五)前，免備文逕送至教

育處課程科處；電子檔另寄至承辦人信箱(電子信箱：

aa0764@gm.kl.edu.tw)。

二、 審查作業：

(一) 審查方式：由教育處組成審查小組，以每年進行審查為原則，並依據審查

項目進行評分。

(二) 審查項目及配分

編號 項目與配分 內容

11

1 行政支援 20%

⚫ 主責人員聯絡資訊

⚫ 參與人員(含成員姓名、職稱及任務)

⚫ 領域協同方式

2 師資準備 30%

⚫ 參與計畫之英語教師及其英文程度。

⚫ 參與計畫之領域教師及其英文程度(領域教師專長資格及協同角

色與任務)

⚫ 協同教師共同備課及專業對話機制

3 課程架構 30%

⚫ 課程實施年級及班級

⚫ 課程融合之學習領域

⚫ 雙語課程地圖

⚫ 課程教材運用及研發

4 資源共享 20%

⚫ 校內社群運作方式

⚫ 校際社群運作方式

⚫ 外師資源分享機制

捌、 預期效益

一、 鼓勵本市教師進行跨領域課程協同，採主題式或議題式教學，與學生生活

情境結合，提升學生英語學習成效。

二、 創造本市英語教師、領域教師暨外籍英語教師在課程、教材及教法之革

新，鼓勵學校成立專業教師社群，提升學校雙語教學成效。

三、 符應 12年國民基本教育課程綱要之規範，發展本市雙語課程及其他學習領

域結合英語領域之課程示例。

玖、 經費來源：本計畫所需經費由本府年度預算編列及支應。

壹拾、 本計畫奉核後實施，修正時亦同。

12

基隆市立中山高中 110 學年度第 2 學期第 2 次課程發展委員會簽到表

一、 時間：110年 5月 10日上午 10時 10分

二、 地點：線上會議(https://meet.google.com/ogv-rhzn-uum)

三、 出席人員：

出席人員 職稱 簽名
出席人

員
職稱 簽名

鄭裕成 校長 V  家長代表

 專家學者代表  廖文鴻
教務主任/數

學召集人
V

許智億 學務主任 V 林順吉 總務主任 V

林麗玲 輔導主任 V 林金山 圖書主任 V

鄭鳳珍 國文召集人 V 黃儀婷 國文召集人 有課務請假

鄭彩雲 英語召集人 V 章少如 英文召集人 有課務請假

徐淑萍 數學召集人 V 高涵湘 社會召集人 有課務請假

吳慧春 社會召集人 V 簡加笙 自然召集人 V

張力修 自然召集人 V 簡心怡 藝術召集人 V

潘靖儒 藝文召集人 V 李俊賢 科技召集人 V

郭英傑
綜合召集人/

海洋召集人
V 吳文騫 健體召集人 V

高薏亭 健體召集人 V 楊世堯 教學組長 V

李怡慧 科技召集人 V 陳靜苓 實研組長 V

張仲鳴 特教召集人 V 李若維 山野召集人 V

吳海寧 國一級導 V 王盈惠 國二級導 V

朱孟女 國三級導 V  高中學生代表

 國中學生代表

13